(6) Francisc. Victoria, relect. 4, *De Potestat. Pap.*, proposit. 21. Sequitur corollarium, quod non solum liceret non parere mandatis, sed etiam facto et vi, si opus esset, resistere illis, et impedire armis executionem mandatorum, et maxime intercedente publica auctoritate vel principis, et comprehendere, et punire executores mandatorum; semper tamen servato moderamine inculpatæ tutelæ, non excludendo reverentiam, etc.

(7) Andrade, in *Defensione Trident. fidei*, lib. I. Non inficior, quod si aliquando romanus pontifex ita disipiat, ut quæ injusta et pernicioosa sint, imperet, audacter sit illius voluntati repugnandum, et scelerata jussa forti et invicto animo contemnenda: quod tamen

El doctísimo canceller Juan Gerson, de quien pudiéramos producir todas sus obras en justificacion de la legítima resistencia que merece un precepto de la córte de Roma en que se usurpa la autoridad real, generalmente establece que no es desprecio de la potestad de las llaves ampararse de la potestad secular contra las excomuniones injustas, que no se pueden llamar derecho, sino fuerza y violencia, en uso de la defensa que dicta la ley de la naturaleza (1).

Tomas de Vio, cardenal Cayetano, libraba en el poder de los príncipes la libertad de la Iglesia de los abusos de la curia romana, y excita la obligacion de los soberanos á promover este remedio (2).

Juan Parisiense es de opinion que la Iglesia entera debe oponerse al abuso que haga el Papa de la potestad espiritual, si hay peligro de la república, y el mandato induce al comun á mala opinion. Afirma tambien que el príncipe que emplease su espada en cortar esta perjudicial violencia no obra contra el Papa, sino contra un enemigo suyo y de la república (3).

El cardenal Jacobacio celebra la doctrina de Baldo en el capítulo *Olim x, De Rescriptis*, el cual sostiene que cuando se trata del peligro del mundo, si el Papa no cede á la razon, se le puede reducir á entrar en ella con las armas (4).

Los ejemplos de los santos que con cristiana libertad se han opuesto descubiertamente á los mandatos de los papas, serian la mejor prueba, si se necesitase, de que la obediencia y el respeto que

non est obedientiam abjicere, aut ex amplissima, atque divina dictione eximere, sed humanæ voluntati divinam anteferre, et veram obedientiæ rationem tenere.

(1) *Resolut. circa materiam excommunicat.*, considerat. 10, tom. II, colum. 423. Contemptus clavium non semper invenitur apud illos, qui nedum non obediunt sententiis excommunicationum promulgatarum per pontifices, vel suos; sed etiam non est judicandus adversus illos, qui per potestatem sæcularem adversus tales sententias tueri se procurant. Lex enim naturalis dicit, ut vis vi repelli possit: constat autem, quod tales excommunicationes non debent dici jus, sed vis et violentia.

(2) Trac. I, *De Auctor. Pap. et concil.*, cap. XXVII. Multæ quoque sunt viæ, quibus absque rebellionem principis mundi, et prælati Ecclesiæ, si vellent uti, resistantiam, impedimentumque abusus potestatis afferrent: sed quoniam principes et prælati non curant, nisi quasi somnando, cur conqueruntur, quod non potest deponi? Cur opponunt, quod potestas data est in ædificationem, et non in destructionem; abusus namque potestatem ejus, qui destruit, obviam eant congruis remediis, non obediendo in malis, non adulando, non tacendo, arguendo, et advocando illustres ad increpandum.

(3) *De Potestat. Regal. et Papal.*, cap. II. Si periculum reipublicæ sit in mora, quia scilicet trahitur populus ad malam opinionem, et est periculum de rebellionem, et papa commoveat populum indebitè per abusum gladii spiritualis; ubi etiam non speratur quod desistat aliter; puto quod in hoc casu Ecclesiæ contra papam debet moveri, et in ipsum agere: princeps verò violentiam gladii papæ potest repellere per gladium suum cum moderamine; neque in hoc ageret contra papam, sed contra hostem suum, et hostem reipublicæ... Hoc enim agere non est contra Ecclesiam agere, sed pro Ecclesiâ.

(4) Lib. VIII, *De Concil.*, art. III. Laudat Baldum dicentem, quod si papa non vult uti rationibus, ubi tractatur de periculo mundi, debet compesci armis; adduct. a Febron., cap. IX, § 9, num. 3.

se debe á la Santa Sede no llevan tan allá su obligacion. Notoria es al mundo la oposicion que hizo san Cipriano al decreto del papa Estéfano, y en que siempre permaneciò constante. Léjos de haber sido notado por ella de desobediente ni de cismático, le elogia san Agustin de que pudo conciliar la comunion con la Santa Sede y su resistencia al papa Estéban (5). A san Bernardo no le detuvo su respeto para decir con franqueza á Eugenio III los abusos que notaba, y que toda la plenitud de su potestad consistia en la edificacion.

Este aviso le repitió un gran prelado de la Inglaterra católica al papa Inocencio IV, excusándose á obedecer un precepto nocivo; y aunque esta conducta irritó al Papa, fué aprobada en una junta de cardenales, los cuales confesaron que este prelado resistente era santísimo y conocido por su celo, por sus virtudes y por su sabiduría; de modo que no prevaleceria su contradiccion á las verdades de su carta (6). A este modo pudiéramos referir una larga serie de hechos, que nos ofrece la historia, de prelados celosos que á rostro firme se han negado al obedecimiento de los mandatos exorbitantes, expedidos á nombre del Papa, y en que siempre media obrepcion, por la presunta equidad del sucesor de san Pedro, cuando está bien informado.